

Estados Financieros a Abril 2017

ACTIVOS	2017	2016
INVERSIONES	5,298,793,670	5,299,692,913
CUENTAS POR COBRAR	481,367,869	588,013,393
PRESTAMOS	6,064,946,314	5,103,836,764
OTROS (efectivo, inv, prepagados, equipo)	885,344,755	451,743,062
TOTAL ACTIVOS	¢12,730,452,608	¢11,443,286,132

PASIVOS	2017	2016
CUENTAS POR PAGAR	62,685,463	98,152,221
PROVISIONES	102,930,588	184,595,299
AHORROS VOLUNTARIOS	598,413,601	608,772,765
OTROS	112,468,412	131,341,801
TOTAL PASIVOS	¢876,498,064	¢1,022,862,086

PATRIMONIO	2017	2016
AHORRO	5,190,860,121	4,601,784,983
APORTE	5,708,377,200	4,991,915,834
EXCEDENTES Y SUPERAVIT	236,308,937	168,981,146
UTILIDAD DEL PERIODO	718,408,286	657,742,083
TOTAL PATRIMONIO	¢11,853,954,544	¢10,420,424,046
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	¢12,730,452,608	¢11,443,286,132

INGRESOS	2017	2016
INTERESES INVERSIONES	267,854,853	246,375,676
INTERESES PRESTAMOS	600,169,494	543,007,801
VENTAS	14,032,412	13,356,201
SERVICIOS PROFESIONAL	254,264,661	306,870,671
OTROS (comisiones - otros serv. a Boston)	221,219,357	193,481,909
TOTAL INGRESOS	¢1,357,540,777	¢1,303,092,258

EGRESOS	2017	2016
COMPRAS	11,512,638	10,978,692
SALARIOS Y CARGAS ASEBOSTON	126,761,146	120,440,894
SALARIOS, CARGAS POR SERV PROFES	230,837,184	274,350,575
GASTOS OPERATIVOS	270,021,523	239,580,014
TOTAL EGRESOS	¢639,132,491	¢645,350,175
UTILIDAD PERIODO	¢718,408,286	¢657,742,083

ASOCIADOS	2017	2016
EMPLEADOS	3,255	2,945
AFILIADOS	3,126	2,881
PORCENTAJE	96.04%	97.83%